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ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 41/2024

Jodo Monlevade, 03 de Qutubro 2024

lim?. Sr®
Rita de Cé4ssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 03 - Valor R$ 3.929,43
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n°12/2024

Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente & prestagé@o de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatdrio de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatdrio de Execugdo Financeira - REF — Anexo Il
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragao da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Y 20

Présidente da 0SC

Raphael Bicatho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

.059.1.3-%56-41
Recegﬁa em: I o ! 4 Responsavgl:

Jol 14mvin k
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ANEXO I 3 sinatiyra orqeiM(atrlcula

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO) \/ NS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

JOAO MONLEVADE - APAE

f

0SC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragdo & a execugdo do

projeto “Ampliando Atendimento”, visando a consecugao de

OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 10/09/24 a 03/10/24

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 03

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 3.929,43

Lt

1- DESCR!(}AO DO OBJETO DA PARCERIA: Ra ?&1 Bicaiho Garcia
residente - APA;ZJJM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

— Objetivo Geral:

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTO", através da
contratagéo dos servigos de profissionais de Psicologia e Eduacador Social para atuar no Centro Dia
da APAE de Jodo Monlevade, na ambiencia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de
profissionais que atuam na Instituicdo devido ao aumento da demanada dos usuérios atendidos na
APAE de Joaao Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragao do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuario — PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengao individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentais facilitadores da organizagao do servigo;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario;

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecucgdo dos objetivos do servigo com o usuario;
- Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagdo das resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;

- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagées.
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- Dar suporte e apoio & equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar os usuarios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncia e promogéo de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.;

- Apoio na locomogéo e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais;

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais,

- Promogéo de agBes preventivas de acidentes;

- Realizagdo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe,; -
Colaboragéo nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizacdo de atividades com o usudric e familiares/cuidadores, sob a orientagéo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagao de agoes e difusdo de informagdes de promogédo de salde e inclusdo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do serviga

com o usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | - SURFRMEN TS NAO ATENDER A
PREVISTA DE | NUMERODE | DAS AGOES |\ ANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |[PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO
ATENDIDAS I $parlmente NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversas Aproximadamente 28 usudrios Sim
que proporcionam o de 30 vsuarios
idesenvolvimento das
habilidades de comunicagio,
linguagem, convivéncia,
independéncia, autonomia, : - —~
— corporal, Aproxnnadz?n?entc 28 usudrios Sim
lateralidadc, coordenagiio de 30 usudrios
motora, nogdo cspacial, entre
outras habilidades
2)Munter 0 registro ¢ Aproximadamente - Nio A compra que eslava programadal
arquivamento dos documentos)  de 30 usudrios para ser realizada em setembro
e relatorios dos usudrios devido a alguns intercorréncias
sera  rtealizada mno  més  dg
outubro/24.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 {um) profissional de Setembro/24 Setembro/24
diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver atividades no
desenvolvimento das habilidades Centro Dia, com carga hordria de 20
de comunicag@o, linguagem, {(vinte) horas semanais.
convivéncia, independéncia,
;4 lclpa‘l dgo%mn\evade A A/:; G reia
itura Mun aiho LG
" courere cgh 31 " R%’?ﬁ'ﬁﬁiﬁfc PAE/IM
MG-11. 971 306
e (;91:-059 153,556-41
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APAE JOAQ MONLEVADE

autonomia, consciéneia corporal,
laleralidade, coordenagdo
motora, nog¢do espacial, entre
outras habilidades.

- Contratar 01 (um) Educador Social para
desenvolver atividades no Centro Dia. com
carga horéria de 20 (vinte) horas semanais.

Setembro/24

Setembro/24

2) Manter o registro e
arquivamento dos documentos e
relatérios dos usvarios.

- Aquisigio de 12 (dozc) pastas catalogo.

A aquisicao sera
realizada no més de
Outubro/24

A aquisicdo serd
realizada no més de
Qutubro/24

Zon/

Raphae! Bicclho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

| prefeitura Municipal
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de Jodo Monlevade
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGO§ DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail; projetos.apaejm@email.com - Fone:(031)3831 3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

‘Funcﬁo: Educadora Social
Cintia Dias Silveira

Data: 26/09/2024
Atividades: Reunido de
planejamento no Centro dia.

FOTOS COM LEGENDA

Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2024

Gislaine Marcelino

) Coordenadora de Projetas
islai ~19-155.282/0001-24
Gislaine Marcelino T APAE/IM

Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPF: 114.938.816-12

prefeltura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORISZNAL.

ZLU//Z/ L

RapHael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
ﬂ#eslth!‘ nte - APAE&IM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS COS EXCEFCIONAIS CE JOAO MONLEVADE
Rua Palrnas, 234, Bad, Joda Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ M°19.155.282,0001-24

APAE
de Joao Manlevade

RELATCRIO ATIVIDADES (SETEMBRO} DE 2024
Joao Monlevade — MG — 30/09/20.24

/
.

Sara L, Theadgry 2. 1
¥ - b i ubﬂ i hnﬁi
Raphael Bicalho Garcig Psicdioga )
Presidente - APAE/JM CRE-G4/59€31

RG: MG-11.971.806

ChENEQ 40

CONTROLE DAS ATIVIDADESS EXECUTADAS FELA EQUIPE

099115355641

| COMPETENCIA : Sara Luisa Theodora Roque de Lima

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

NOME DA ATIVIDADE: / BREXVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZAGAO PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)
AGAO (DATA INICIAL E FINAL)
T - Planejamento semanal.
- Revisao estudo de casc. o . )
02/09 Psiccloga 2 Assistente Social.
Aiendimento aos
usuarios, ﬁmS___m.m oy - Reuniaao Assistente Social, Psic¢loga, Assistente Social, Coordenadcra dc Cenro Dia e
macomao.ﬂ s Sociais do | _ pa ticipacao no planejamento semanal da : Educadora social.
Centro Dia. . educadora social (cozinha experimental) 03/09
-4 - Elaboragao de relatdrio de acolhimento
- Discussio de caso com a equipe psicossacial, Psic¢loga, Ass stentz Social, Coordenadora e Ecucadora
- Participagdc no planejamento semznal da Socizl do Centro Dia
educadora social (ambiéncia ce autocuidado). (4/09 . . ) R
- Reunigo com Equipe dc SERDI. Terapeuta Ocupacional e Assistente Social do SERDI.
- Reunidao Equipe Técnica. Psictloga, Diratora Ccordenadora do Centro Dia e
- Observacao e ava iagdo de um novo usudrio. | 05/09 Assistente Social. .
- Reunigo de Equipe. Psic¢loga 2 Educadcra Sccial.
- Eleboragéo de relatério de avaliagao.
06/09
- Plangjamento semanal.
- Elaiborag@o de parecer técnico de um usuario. | 09/09 Psictloga 2 Assistenie Social.
- Discussio de caso do novo usuario,

(




- Elaboragdo de parecer técnico de um usuario.

Psicologa e Assistente Sacial,

- Atendimento presencial ao responsavel por

3
g - Revisao de es:udo de caso. 10/08 25
m M CRP-04/59¢91
= m - Atendimento presencial ao responsavel por um
. om.%,_ S usuario. o . ] )
MO a4 = 11/09 Psicologa, Coordenadora do Centro Dia ¢ Assistente Social.
80 2 - Discusséao de casos.
. mnﬂh S
+FIRE
=P A NE - Reuniao com Equipe técnica. ) . ) _
m m £ 12/09 Coordenagao do Centro Dia, Diretora, Ps céloga e Assistente
W.n. O L Social.
B )
- Elaboragdo do relatério ce atendimento | 13/09 Psicologa.
presencial ao responsavel.
- Planejamento semanal. 6/09 ichloaa e T o
- Acompanhamento do atendimento de terapia 1 Psicéloga e Terapeuta Ocupacional do SERDI.
ocupacional de um usuario.
- Escuta de um usudario.
#
- Avaliagdo com responsaveis de um novo | 17/09 Psicologa e Assistente Sacial.
usudrio. Vi
5ri i Raphael Bicalho Garcia
- Elaboragdo do relatério do atendimento de residente - APAE/JM
avaliacdo. RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
- Avaliagao Psicossocial do novo usuario. 18/09 Psicologa, Coordenadorza do Centro Dia e Assistente Social.
- Discusséo de rasos.
| - Reuniao Equipe Técnica. 19/09

um usuario. (

Coordenagdo do Ceniro Dia, Psicéloga, Diretora, e

Assistenie Social.

L}
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[ prefeitura Municipal de Jo%o Monlevade

- Revisdo PDU: 0

uv - Elaboragdo parecer técnico de um usuario.

- Reunido Educador Social.

20/09

- Elaboragao de evolugéo de caso.

[ Psicologa e Educadora Social.

- Planejamento Semanal.
- Elaboragao de evolugzo de casn.

23/38

- Atendimento Psicossocial de um usu ario.

2499

Psicéloga e Assistante Social,

- Elaboragao de evolugao de caso.

Psicologa e Assistente Social.

- Planejamento e enturmagéo dos usuirios para

25109

o Centro Dia 2025.

Psicéloga, Coordenadora do Cent-o Dia e As

isistente Social.

- Reunido Equipe Técnica.
- Enturmagao do Centro dia 2025.

26/99

Coordenagac do Centro Dia, Psicéloga,
Assistente Sacial,

Ciretora, e

- Reunido de planejamento com educador
social (ambiéncia de cuidado)
- Elaboragao de relatédrio mensal.

27/09

Psicdloga e Educadora Social.

- Planejamento Semanal.

- Reunido com responsaveis sobre Projeto
Alimentagdo Saudavel,

30/09

Centro Dia.

- Revis&o Estudo de Casos: 1

- Reunides: 9

- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuérios: 3

=il Theodarn 2onue do | img

DATA E ASSINATURA: AN Psicsiona

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagdes, atendimento ¢

omiciliar): 28

Lo

g oot

Raphael Bicalho Garcia
vﬂamamam - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

CRP-04/59€31
lodo Monlevade, 30 de setembro de 2024,
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

2y ““ | ‘,4;9_ Rua Paimas, 234, El_.aﬁ, .J'o?o Monlevad_e —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N¥19.195.282/0001-24
e ’;f-‘.::‘«.‘* email: apaejm@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
APAE JOAD MONLEVADE
RELACAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO

PERIODO DE 02/09/2024 A 30/09/2024

N° USUARIO DATA DE NASCIMENTO

01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013 ' D

02 | Davi Lucas da Silva 15/02/2013

03 | Marcos Aratjo Freitas 13/09/2012

04 | Miguel Gomes dos Santos 211212011

05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008

06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012

07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013

08 | Rebeca Agata dos Reis Anténio 06/10/2013

09 | Fernanda de Almeida 14/01/2016

10 | Joaquim Henrique 1410472014

11 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016

12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014

13 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016

14 | Rafael Marcelino de Qliveira 12/08/2016

15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016

16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016

17 | Vitor Henrigue Venancio de Souza 25/02/2007

18 | Lucas Fernandes de Souza 22/03/2016

19 | Anna Helena Amorim Fernandes 201012018

20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015

21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014

22 | Samuel Merare Dias de Souza 04/07/2013

23 | Gabriel Lucas Venancio de Souza 16/02/2012

24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 2211172010

25 | Alice Vitdria Lourengo dos Santos 09/02/2011

26 | Gabriel Leal Qlivesky 03/12/2011

27 | Roberto Rosa Vieira de Souza 17/12/2012

28 | Henrique Martins Bastos da Silva. 26/12/2008

s

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41

AQ



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DATA/ LOCALIZAGAO

Fungdo: Psicéloga
Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

Data: 26/09/2024
Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

FOTOS COM LEGENDA

Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2024

Y Gislaine Marcelino

ora de Projetos

. C
Gislaine Makcafino  CNPJ: 19155283/ e
Responsavel pela Prestagdo de Contas

CPF: 114.938.816-12

,ch /fa/é/{ Raphael Bicalho Garcia

Raphael Bicalho Garcia Presidente - APAE/JM

Presidente da 0SC 'RG: MG-11.971.
resene 8 CPF: 069.153.556-41
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- =  APAE
de Jodn Monlevade

RELATCRIO ATIVIDADES AGOSTC DE 2024
Joao Monlevade - MG - 30/09/2023

ok

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

CONTROLE DAS ATIVIDADE EXECUTADAS FELA EQUIPE

COMPETENCIA : Cintia Dias Silveira

| ——

NOME DO SERVICO DE REABILITAGAO / MUNICIPIO : CENTRO DIA APAE DE JOAO MONLEVADE

NOME DA ATIVIDADE /
AGAO

BREVE DESCRIGAO DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZAGAO
(DATA INICIAL E FINAL)

PROFISSIONAL(S) ENVOLVIDO(S)

Atendimento aos
usuarios, familizs e
Educadores Sociais do
Centro Dia.

Atendimento ao usuario.

» Cuidados com a higiene.

s Mdusica.
» Jogos cognitivos.

02/09

Educadore social.

Planejamento.
Atendimento as usuario.

» Caminhada
» Jogos cognitivos.

03/09

Coordenadora Centro ~ Dia, educadora social.

Planejamento.
Atendimento a2 usuario.

s Filme.
s Roda de conversa,

04/09

Coordenadora centrc — dia, educadora social.

Atendimento a2 usuario.

s Cuidados com a higiene,

+  Mdusica.

A

(5/09

Educadora social,

Oakon \roh Mstine
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Planejamento e reunigo de equipe.

06/09

Educadora social, Psicéloga, Coordenadora do Centro Dia.

Atendimento ac usuario.
¢ Cuidados com a higiene.

s Mdsica.
¢ Pargquinho.

09/09

Educadora social.

Lo

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Atendimento ac usuario.

¢ Caminhada.

e Jogos cognitivos.
e Escolha de livros para momento da

leitura.

10/09

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

e Jogos cognitivos.
Revisado de relatério para acompanhamento

desenvolvimento de usuario.

11/09

Educadora social.

Planejamento.
Atendimento ao usuario.

e Momento do cuidado.
e Caminhada.
¢ Jogos cognitivos, (

12/09

Educadora social.

Lrekios Witeh  Mdeuia
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o Planejamento.

Loy

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

20

Organizagao e entrega das camisas
para eviento externc — 8°

corrida/caminhada da APAE JM.

Atendimento ao usuario.

13/09

Educadora social, coordenadora Centro-Dia.

e Momento do cuidado.
e Filme.

¢ Parquinho.

16/09

Educadora social.

Atendimento ao usuério.

¢ Passeio.

e [Escolha de livro para o momento

leitura.
e Mdusica

* Organizacdo e limpeza da sala.

Atendimento ao usuario.

17/09

Educadora Social.

Atividade interna — manha da gratidao.
e Passeio

s Jogos cognitivos

18/09

Equipe Centro Dia.

Educadora Social.




Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

SggAL.

D15

CONFERE

Ny

Atendimento ao usuario.

¢ Jogos cognitivos.
e Mdusica.

19/09

Educadora social.

Reunigo de equipe e Planejamento.
Atendimento ao usuario.

¢ Jogos cognitivos.

20/09

Psicologa, Coordenadorz do Centro — Dia, Educadora
social.

Atendimento ao usuario.

e Momento do cuidado.
e Filme.
e Parquinho.

23/08

Educadora social.

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Planejamento.

Atendimento ao usuario.

e Roda de conversa.
e Jogos cognitivos.

24/09

Educadora social.

Atendimento ao usuario.

¢ Auxilio na atividade corpo e movimenta.

e Mdusica.

¢ Jogos cognitivos.

25/09

Educadora social.




16
q@s,
i/

3
m O\ Atendimento ao usuario: 26/09 Educadora social e coordenadora.
m Mﬂaﬁwm e Oracso. Educadora social.
a =
M mnv B m e (Conversagso.
SO o . .
354 PIE v * Cuidados com o parquinho.
=3 = .
m mw \w;\ e Musica.
M ETR/S :
m,pomlr .m 5 ¢ Planejamento.
w.ﬂ,.. ~p § 7
3 Planejamento. .
Al 27/09 Educadora social.
Atendimento ao usuario.
e Filme.
e Jogos cognitivos.
Atendimento ao usuério: 30/09 Educadora social.

Oragéo.
Conversacéo.
Cuidadc com as unhas.

Jogos cognitivos,

@;_,/

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Lonooe \Suoah
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AT

- kevisao DU 1 - : @

- Revisao e Elaboracao de Estudo de Casos: 0
- Reunides: 2
- Atendimento presencial aos responsaveis pelos usuarios: 0

- Numero de atendimentos (Atendimentos e orientagées, atendimento domiciliar): 28

DATA E ASSINATURA:

Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2024. 2 . . ]
Linakeoe 19 O ?W ARAA AL~

I 5(,;7

Raphael'Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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AN “l & ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

:iji e Rua Paimas, 234, Bal, Joao Monievade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24
-,,.-,:l; ?-(::m"‘-‘ email: apaeim@veloxmail.com.br- Fone:(031)3851.3952
APAE JOAD MONLEVADE

RELAGAQ DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 02/09/2024 A 30/09/2024

N[ USUARIO DATA DE NASCIMENTO
01 | Alice Gabriela Silva Felipe 23/10/2013
02 | Davi Lucas da Silva 15/02/2013

3 ! Marcos Aradtjo Freitas 13/09/2012
04 | Miguel Gomes dos Santos 211212011
05 | Samuel Felipe Caetano dos Santos 02/06/2008
06 | Vitor Alberto Ferreira 18/06/2012
07 | Erik Junio Pinheiro Brito 09/07/2013
08 | Rebeca Agata dos Reis Anténio 06/10/2013
09 | Femanda de Aimeida 14/01/2016
10 | Joaquim Henrique 14/04i2014
11 | Vitor Gabriel Batista da Silva 10/01/2016
12 | Elias Miguel Gomes da Silva 08/05/2014
13 | Jonas Hudson Gomes Coura 25/12/2016
14 | Rafael Marcelino de Oliveira 12/08/2016
15 | Ester Santiago Santos 28/07/2016
16 | Gabriel Linhares de Freitas 22/09/2016
17 | Vitor Henrigue Venancio de Souza 25/02/2007
18 | Lucas Fernandes de Souza 22/03/2016
19 | Anna Helena Amarim Fernandes 200102018
20 | Anthonela Fialho Reis 04/02/2015
21 | Carlos Augusto de Souza Lemos 13/01/2014
22 | Samuel Merare Dias de Souza 04/07/2013
23 | Gabriel Lucas Venancio de Souza 16/02/2012
24 | Adrian Fernandes Narciso Cunha 2211112010
25 | Alice Vitoria Lourengo dos Santos 09/02/2011
26 | Gabriel Leal Olivesky 03/12/2011
27 | Roberto Rosa Vieira de Souza 17/12/2012
28 | Henrique Martins Bastos da Silva. 26/12/2008

/%/
Ra'ﬁfxael Bicalho Garcia

Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.80/6
CPF: 059.153.556.41

; - =‘t»‘imome\mﬁe
jrura Municipal de Jodo
e NFERE COM O ORIGINAL.
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) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Stagy, b e ESCOLA DE EDUCA(}AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Teay 1 NS Rua Palmas, 234, Bau, Jo3o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AFAL IOAQ MONLEVADE e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

. [ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE]
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaboragdo é a execugdo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando a consecucdo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

OBJETO DA PARCERIA . )
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 10/09/24 a 03/10/24
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ N°12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 03

PRESTAGAQ DE CONTAS
VALOR: R$ 3.929,43

Prefeitura Municipal de JoSo Monlevade

Fernando Vieira Barbosa
/ W cRc_mGTQ.BTSIOZ / / / / Z

Fernando Vieira Barbosa /" Raphael Bicalfo Garcia
Contgdor da OSC Presidente da OSC
CR{ —79.875

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
e N Rua Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1- EXTRATOS BANCARIOS

et

eltura Municipal de 1080 Monievade

INAL.
NFERE COM O ORES?Q“L
ata:_gﬁl_m

Fernandq Vieira Barbosa Raphael Bicalfio Garcia
Contadpr da OSC Bamgsa Presidente da OSC

) o2 Raphael Bicclho Garcia
cre® 15! idente - APAE/JM
re “G-(gﬁ "R6: rﬁs-n.sn.eo/e
CPF: 059.153.556-41




NI DAr Mix adpunados

G3370318323596141
Consultas - Extrato de conta corrente 0311072024 18:45:41
Gliente - Conta atual
Agéncia 22209
Confa corrente 607134 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do -
e Més atual
Langamentos
b Ex. Ag.origem  Lote Hisldrico Documento Vaior R$ Saldo
baiancete movimento 9 78 : 4
Q90972024 0000 00000 000 Sakdo Anterior 0.00C
03/10/2024 2220 02220 393 TED Tians{ tlatr Disporiv 100.301 2204860
344 3059 10979663644 SARA LUISA THEQDO
03/10/2024 2220 02220 393 TED Transf Elotw.Disconiv 100.302 1.41523D
033 2289.13409082638 CINTIA DIAS SILVE
03/10r2024 2220 02220 470 Tiansieréncla enviada 552.220.000.005.257 30924 D
03/10 15:16 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
031102024 0000 00000 S999SALDO 3.829,43D
Invest. Resgate Autom, 24.636,09 C
Sakdo 50706668 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 3%/10/2024
IOF * 6,00
Data de Debito de IOF 01/11/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automndtico 50.877,26

Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

2/

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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- 2000040000800

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

AFAE I0ACG MONLEVADY

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baq, Jodo Monlevade — MG. GEP: 35930-314 CNP.J N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 10/09/24 a 03/10/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
09/09r24 | LI SALDO R$ 58.753.27 | 03Mo/24 | Ll DESPESAS COM R$ 3.929,43
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
_ LBERSSSE DN | e A [] DESPESAS COM
ADMINISTRAGAO : MANUTENCAO (ltem 4)
PUBLICA
[1 DEVOLUCOES [1 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
[1 OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUGCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
[1 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
[0 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
10009/24 | pederia RS 58.753,27 | 03/10/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.929,43
. . - 03/10/24 | SALDO R$ 54.82384

® 0O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacio financeira, desde 0 momento da abertura da

conta bancaria,

® (O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

"

Fernando

jeira Barbosa

é //:'

-

ssln

ST

ura/Nofe/Mat

Prefeltura Munlclpal de joéo Montevade

'4! NFERE :Z%M 0 ORIG éNAL.
Data:

r'fcuia

-

2z

“Raphael Bicalho Garcia

Contadpr da OSC

Presidente da OSC

- e

CRC|-79.875

Raphael Bicclho Garcia

residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

/u\/
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i P ASSOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
;.,,“r’ Wi ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
V0SS Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

APAE JOAD MONLEVADE

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrénicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO 5
ARG MES ) DATA DA
N REMUNERAGCAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Sara Luisa Theodoro Roque Psicologo SEtermibio/24 RS 2.204.96 03/10/24
dc Lima Clinico
2) Cintia Dias Silveira Educador Social Setembro/24 R$ 1.415,23 03/10/24
3) Encargos FGTS Setembro/24 RS 309,24 03/10/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 3.929,43

" Lol

Fernando Vieira Barbosa R'aﬁhael Bicalho Gafcia

Contadof da OSC Presidente da OSC
CRC79.875 50 Raphael Bicclho Garcia
qé\t_&{s“{' , residente - APAE/JM
2o " o2 RG: MG-11.971.808
el o180 | CPF: 059.153.556-41
— -uf‘r‘\"“
o

Gislhine Marcelino
Responsavel pela Prestacdo de Contas
CPF: 114.938.816-1 2
Gislaine Marcehng
Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
—_ APAE/IM




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas + 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jo&o Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 09/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 52 Operacional Sa ide - Serdi/Pipa
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 29,00 2.245,81
9 Horas Atestado 1,00 77,44
1012 Antecipaggo de Reajuste Salario CCT 3,34 77,60
93 Desc. Auxilio Alimentagéo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,89
Total Vencimentos Total Descontos
2.400,85 195,89
Valor Liquido 2,.204,96
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.323,25 2.400,85 2.400,85 192,06 2.205,96 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
wAUuuay S ITwau 1 mesrenua ) vHIllZIITIE'.rI((JH ] Esrmnvos
03 110 ;2% AU 277 ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Pablico Atesto que os servigos foram prestados
FAIrEefd. Teii g COlabora(;ao o/ou os maleriais foram recebidos
N _ A9 /7 QO
/ / / Ao 84
PreSEdente ............................................................................
APAE/IM - de Joio Monlevade

A RN

Monlevade

efeitia Munlcipal de ]oén

i ONFERE %‘4 0 OR.IEEAL
Data:

i o) 13 53

LA

YAssina urajNomr—‘! Matricuta
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G333031419438703013

g3/1072024 14,3540
Bk cboioa S
DOC ou TED Eletrdnico
Debitado
Agéncia 22209
Conta correrte 807134 ASSOCIACAD E J MONLEVADE
Creaitado
Banco 347 AU UNIBANCO S A
Agéncia (sem DV) 3059 JOAD MONLEVALUE fAS
Cunia corrente (com 550750
CPF 109,796,636-44
MNome favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
Finalidade PAGAMENTO SALARIOS
namero documento 100,301
Valor 2.204,96
Destinacdo 0
Data transferéncia 03/10/2024
"C" - CPEICNPJ
A7 chiferente
Autenticagdo SISBB  472EE2579EBBDG79
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 0371072024 14:18:58
JH778334 RAPHAEL BICALHQ GARCIA 03/10/2024 14:35:40

Transacao efetuada com sucesso,

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Lutd

Raphael Bicalho Garcia

idente - APAE M
‘le!?i: MG-11.971.806
CPE: 059.153.556-41

i St

Prereiiura Municipal de Jodo Monlevade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-2
email: teleapaeim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952 /

FOLHA DE PONTO Rap hc}gl Estu:a!nhp?A gfjr;‘m
Sy <4
MES: SETEMBR0/2024 Pfgg L 971 806

CPF: 059.153.556-41
Contratante: Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao

Monlevade

Nome: APAE [ CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de | CPF: 109.796.636-44

Lima
Cargo: Psicéloga

CTPS 109796 série: 364

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

2 1200 A6: 20 SIRAm .

3 103:QQ A 30 8RR

4 10N 0N A3\ |SKR

51062 (@38 |SkR)ima.

S 119”9 16:35 | SkRima.

10 069 (LY SR svyoas

11 o658 M2 |stelnvo

12 ({173 632 SRR

16 12 Q) AC D | SIRbarc
17 lon- oA 29 |strlom
18 101 Q2 10238 LR Lo,
19 \2: 02 Ic. 28 |3tpumo

085 opuaniocp®d & olidodd umidico A0S ij/‘—'?

Prefeitura Munlclpal de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data
}23
AssinRtura/Nome/Matricula
TSR




Responsavel Técnico
DR. RENATO SOARES PAIXAO

BemEstar oSt

=

ATESTADO

. :
Atesto para os devidos fins, que AU ﬂww
Thadmo,  agua. Jde

esta sob cuidados médicos sendo portador(a) de
DSOS
devera ficar afastado(a) de suas atividades____

(e ’\M@ME
durante_<Q1 Lum)

Assinatura do Médico

@ (31) 3852-4850 © (31) 9 8200-4483
€3 clinicabemestar 2 www.bemestarjm.com.br
@& clinicabemestarjm © clincajmbemestar@notmail.com

{5} Rua Pedro Bicalho. n” 21 - Cameirinhos - Jodo Monlevade - MG
(Esquina com Avenida Getulio Vargas, n® 5597)

R A T T e T T B B S g S e

4L/

Raphael Bicalho Garcia

presidente - APAE/IM
rfza; MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
ERE COM O ORIGINAL.
24
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIL

S DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 09/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silveira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Codigo Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.417,50
1012 Antecipacio de Reajuste Salario CCT 3,34 47,34
124 Salario Familia 1,00 62,04
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS . 9,00 110,65
Total Vencimentos Total Descontos
1.526,88 111,65
. Valor Liquido 1.415,23
Saldrio Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.417,50 1.464,84 1.464,84 117,18 1.164,60 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

05 /40720

DATA

Cl 1 L_\_}M

ASSINATURA DO FUNCIONARIO .

e e

Pago com Recursos Publico
Parceria — Termo de Colaboragdo

nNe R4
? 4

s

Ateslo que 08

Presidente
APAE/IM '

e/ou os rmaterizis

servigos foram prostados |

foram recebidos

28



DOC ou TEIj Eletr'ﬁnico’w

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 607134 ASSOCIACAD E J MONLEVADE

Creditado

Banco 33 BCO SANTANDER (BRASIL) S A,

Ageéncia (sem DV) 2289 JOAO MONLEVADE-INTMG

Conia correrte (com 10092843

CPF 134.090.826-38

Nome favorecido CINTIA DIAS SILVEIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Nernero documento 100.302

Valor $.41523

Destinagao 0

Data transferéncia 03/1072024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  770C11C3CED4BB36

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 03/10/2024 14:20:30
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 03710/2024 14:35:40

Transagao efetuada com sucesso.

A4

RapHKael Bicclho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-2
email: teleapaejm{@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

~Raphaél bicalho Garcia

FOLHA DE PONTO P esidente - APAE/IM
PERIODO: SETEMBRO/2024 RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cintia Dias Silveira CPF: 134.090.826-38
Cargo: Educadora Social CTPS 9378498 - Série: 0040/MG
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
Intervalo Intervalo Funcionario
3 \2 0 QA s Ao
4 QR QO M 20 (MLLLM
g A). 58 200 CaannnO”
QR.00 M0 (‘LILLL{M
10 | k.69 AY: OA CrardrO& .
11 0G: 9% AN Q3D Cuoads s
;ig ho. B4 %00 Cornn0e
16 OX: 00 A 2N (CUTSOY. " ot
17 | M5y 03 CaunOb”
18 06 5% M. 20 CrovamiIias
19 /\?;00 A‘\OL C,\u\u '
20 @ ] 5
23 06 ! A\ 0)&. (‘Mla LW
24 AQ. 6"‘ i\"'\CD C.UALJ.F){)//
25 Qb - 59 A 3}0 (MVL A, d()/’
26 | AQ. m M: 02 G

ntcipa\ de ]oén Monlevade
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ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS POS EXCEPCIONAIS DE JOAD
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAD ESPECIAL MARIA SENHORINHA

& Rua Palmas, 234, Ban, Jodo Menlevade - MG, CEP; 3590-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24

cmail; teleapaejm/@vahoo.com.br - Fore:(03 1)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N°® CRC/MG78.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 60.713-4, do Termo de Colaboragdo 12/2024, firmado com esta
entidade, para a conta corrente de numero 5257-4, do mesmo
estabelecimento Bancério, sendo ambas contas pertencentes 2 mesma
Associacdo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de

SETEMBRO/2024, da seguinte obrigagéo:

ENCARGOS

FUNCIONARIO

DIA FGTS | TOTAL
PAG.

‘Sara Luisa Teodora R. Lima

03/10/24 | 192,08 192,06

Cintia Dias Silveira

TOTAL

v

Ra’phaei Bicatho Garcia
Presidente da APAE

Raphael Bicclho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971, 6
CPF: 059.153.556-41

03!10!24 117,18 | 117,18

309,24 | 309,24

e

FemandzLVieira Barbosa
Con
CRC 479875

gartando Visira Babos”
cho WG 7287502

MT:M
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‘, Data:
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G338031510704049039
03102024 15:16:48

T,

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Home ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 60713-4

Lreditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52574

Valor 308,24

Destinacao O

Data Nesta data

Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 031072024 15:08:34
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA D310/2024 15:16:48

Transacdo efetuada com sucesso,

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

70/

aphael Bicclho Garcia
R residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Alsinakura Nnome/Matricula
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APAE JOAD MONLEVADE

ASSOCIACEO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(;.ED ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Recolhimento dos Impostos
Mensais

7./

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

e

Prefa

itura Municipal de JoSo Monlevade
ONPERE COM O ORI L.
te:lS/ 40/

inatra/Nome/Matricula




% FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
rCPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
19.155.282 [ | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

L
( 2 Pagar este documento até

Num. de Pag, Identificador Tag
] 1]| 0124100832089342-0|| 19155282 09,/2024 MENSAL 18/10/2024

as 21:59:59 (Brasilia)
Observagdes
Valor a recolher

\_

Composigao do Documento

Quantidade

Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagdo Compensatéria Encargos FGTS Total

09/2024 20 4.347,80 0,00 0.00 0,00 4.347,80

Total Geral: 4.347,80 0,00 0,00 0,00 4,347,80

—t
— . o ;
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
FERE iﬂ 0 ORing’AL
13453
tura/Nome/Matricila
b N
Data de geragao da Guia: 08/10/2024 as 13:18:48 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado atraves do enderego https.//fgtsdigital.sistema.gov.br
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SICOOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

08/10/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituicao:

Nome:
CPF/CNPJ:;

Destinatario
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 16:32:31

ID/Transagéo
E01644264202410081931tmebtZXR17M

R$ 4.347,80
08/10/2024 16:31:56
e803d0be1eb14674af3d822beac85184

CCLA SICOOB CREDIMEP|

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

* *5.082/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

Identificador
€803d0be1eb14674af3d822beacs5184

SO =
nicipal de Jodo Monleva
Pfe&ltufg:éléi A Q mél_alAL.
Data ol J;B{I )
%gfa!a

ssinptura/Nome/iMat

\J\




. Documento de Arrecadagio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
l 19.155. 282/0001-Zj l ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 7
Periodo de Apuragao Data de Vencimento Numero do Documento Pagar esle documento alé
Setembro/2024 18/10/2024 07.16.24282.0370132-8
(Observagées
N° Recibo DECIETGGGO: 50000270444021 Valor Total do Documento
4.811,38
T ~
Composigéo do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4,403, 73 4,403,73
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:09/2024 Vencimento:18/10/2024
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 407,65 407, 65
N 107 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAfS
PA:09/2024 Vencimento:18/10/2024
Totais 4.811,38 4.811, 38
- LHM
i onlevade
ik feitura Municipal de 3‘;‘.30 5
Pre EC MO 8] .
e]Malth%J%E’
\_ SENDA (Vers&o:5.2.0) Pégina: 1/1 08/10/2024 13:25:00 )
858000000488 113803852426 92071624282 8 03701328705 1 AUTENTICAGCAO MECANICA

(

35800000048 8 11380385242 6 NPJ: 19.155.282/0001-24

QT l 1 (IHHWWHHNHNHI!H‘I!

90



Emiss#io de comprovantes - 3o nivel

53380816388951091
08/10/2024 16:42:18

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©8/10/2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.42.18
2220902220 SEGUNDA VIA eao1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 891 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000048-8 11386385242-6
92071624282-8  ©3701328785-1

Data do pagamento 08/10/2024
Numero do Documento ©7.16.24282.,0370132-8
Valor Total 4.811,38

Podelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2611

DOCUMENTO: 10802

DUTENTICACAQ SIS8B:

2.15F,308.6ED.1BB. B6F

.

SRSy
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Dy, I (14
=208 Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

e F] i aum
APAE I0AG MONLEVADE e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAQ DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n® 059.153.556-
41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado

do dia util subsequente ao da prestacéo de contas.

Jodo Monlevade, 03 de outubro de 2024.

&
/" Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Egés



T | ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

""":ii‘,'1 '.‘:53'" Rua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade — MG. CEP;: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE HOAO MONLEVADE e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952
i ANEXO V i
DECLARACAQO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

fr

Fernandp Vieira Barbosa
Assinatura do contador e carimbo ou identificagio

declaragdo.

Jodo Monlevade, 03 de outubro de 2024,

ndo Vieira Barbosa

Fernd
875/0-2
CRCMGT98 /Zz

Raplivael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDAQE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF....ooeeees T ™% 512 656+

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:10:29,
Valido até: 08/12/2024.
Cadigo de Controle: 674726.

Para verificar g autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Ay

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

40
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGION{-\L DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

GERAIS Certifica que o(a) profissional identificado(a) NO presente documento
encontra-se em dia com Seus debitos perante 0 CRC.

................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA

.......... : MG-079875/0.-2
CATEGORIA....... : TECNICO EM CONTABILIDADE
& o S D 512,656-*+

A falsificacao deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Pena|
Brasileiro, Sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41,
Vélido até: 08/1 2/2024,
Codigo de Controle: 666432,

Para verificar @ autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

2,/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556.41




JOAO MONLEVADY
PREFEITURA MUNICIPAL

Administractio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeacao dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizactes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipai
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

» PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
* THAMIRES DELAMAR MARTINS

¢ VAENDER PESSOA DE CASTRO

¢ JOSE SILVERIO DOS SANTOS

* PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacéo

Jo&o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

) —
F el _r‘&""““*-ﬁ-m, - -

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

.

2023,

; i

Gentil Luc
Assessbride Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senthora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: (31) 3859.2553 e (31) 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragédo: N° 12/2024

Repasse: 05/07/2024

Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais)

Referente ao més de setembro/2024.

Parcial 03 no valor de R$ 3.929,43 (trés mil, novecentos e vinte e nove reais e quarenta e trés centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugéo de
finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no plano de
trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Setembro/2024

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente
pela OSC no periodo em analise, por motivo de ndo cumprimento da
meta 02.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS

DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR

DO MONITORAMENTO

Uma das metas definidas no Plano de Trabalho nio foi alcangada no periodo
em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
esclarecimentos sobre a documentagdo para composi¢gdo do Processo de
Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderegos:

e hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e hitps://pmim.mg.gov.br/publicacoes

. https:ﬁpmim.mq.qd\(\.br.’paqina/14 Prestacao-de-Contas.html

) G 7 degiy
s e

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.hr




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

AVALIAGAO

No més de setembro houve atendimento de 28 usuarios pela

ANALISE QUANTITATIVA Educadora Social e pela Psicéloga no periodo em analise.

A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuérios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas
CONTROLE SOCIAL Comissbes, sdo os oOrgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.

A OSC nado cumpriu a meta 2 (aquisigdo de 12 pastas catélogo)
prevista no plano de trabalho, alegando realizar a compra no més de

FATOS OBSERVADOS
outubro.

Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no

FONELUSAG plano de trabalho, no periodo em analise.
N
Joao Monlevade, 04 de dezembro de 2024.
A\ L0
hamires Delamar Martins
Setor de Parcerkas - MROSC
\/ S
. _ ; Jodo Monlevade, 04 de dezembro de 2024.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Obrservagdes: Nao houve o cumprimento da meta 02 (aquisicdo de 12 pastas catilogo), alegando a OSC seria cumprida no més
de outubro.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59. A administragdo publica emitiré relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragédo ou termo de fomento e o submetera & comissio de monitoramento e
avaliagédo designada, que o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagdo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, a execugéo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes
de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins  Paullana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das Gragas da Silva José Silvério d?aﬁntos
Membro da Comissédo Membro da Comisséo Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;
RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

% Rita de Cassia Andrade Otoni

Art, 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024,

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodio Manievade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31} 385%-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento constitui o0 PARECER TECNICO referente a prestagdo de contas da
PARCIAL 03 do Termo de Colaboragédo n® 12/2024, formalizado entre 0 municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 28/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n®
03/2023. A responsabilidade por esta parceria € do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social (SMAS), com recursos financeiros do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia
de Jodo Monlevade (FMIA/JM).

A andlise e aprovagédo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuigdes do CMDCA,
conforme deliberagéo da plenaria em reunido ordinéria realizada em 18/10/2023, registrada
na Ata n° 447. O Gestor de Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugao
da parceria, respeitando as agdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade
Civil (OSC) e documentadas no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagéo
da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagdes da administragéo
publica e dos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, e o
artigo 60 da Lei n® 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag&o, elaborado pela
servidora Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n® 13.019/2014, porém ainda
ndo cumpriu a meta 02 do plano de trabalho. Ademais a execugéo financeira foi condizente
com os documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da

parceria.
A Lei n°® 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o

seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG 7 i
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br \



PREFEITURA DE 30&0
© MONLEVADE

realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o

periodo de que trata a prestagdo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de
contas da PARCIAL 03 da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE (APAE), no valor de R$ 3.929,43 (trés mil, novecentos e vinte e nove
reais e quarenta e trés centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, a

qual atende as exigéncias da Lei n°® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 04 de dezembro de 2024.

-

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 370/2024 de 02 de julho de 2024,

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



o\ JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracio 2021-2024

‘ PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE ﬁ:S)BRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
GRsAmzthEs DA SOCIEDADE CIViL

O {PREFEITO MUNICIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, coniferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. ‘i‘;' Delegar ao Gestor da Unidate Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Muniédipio e as Organizagdes da Scciedads Civil a manifestaglo conciusiva scbre 2 prastagio de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018,

Parﬁgi’afo inico - A manifestagio conclusiva sobre a prestagéc de contas fica condicionada a:

!
| - Aprésentagdo do Relatdrio Técnico de Manitoramento e Avaliagéo;

il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e AvallagZo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliaggo do MROSC;

Il - Emiss&o do Parecer Técnico de andlise de prestagio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#o Morlevade, em 20 de Outubro de 2023

CAR« —
.—""“"3

Laércio José Ribeiro
Prefelto Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésime dia do més de Outubro de
2023.

Rua Ger{;tdo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodio Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
' Fone: {31) 3859-2500 - www.omjm.mg.gov.br




H PREFEITURA DE JOAO
' MONLEVADE

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de éq folhas,
incluindo esta, referente @ PARCIAL 03 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
12/2024 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Execug¢do do projeto “Ampliando Atendimento”,
visando a consecucgdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme
detalhado no plano de trabalho.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 04 de dezembro de 2024.




73! PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestacdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcia 03 referente ao Termo de Colaboragdo N° 12/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVAS da Prestacao de Contas da Parcial 03 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n°® 02/2023, haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados
parcialmente, mas a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Joso Monlevads, 12 de) ZWJ,M de 2024

Rita de Céssia@a Cruz Souza

Secretaria de Assisténcia Social



